
С о д е р жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0Ф 0 КАЛАЬЫ 
■КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 0 »  апрель 2()г 4  № 3£Н «& »  апреля 20&г

Башкортостан», утвержденную 
постановлением Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан от 21 
марта 2017 года № 331

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление 
муниципальными финансами городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан», утвержденную постановлением Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от 21 марта 2017 года № 331, 
изложив ее в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Установить, что действие настоящего постановления 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации -  начальника Финансового управления 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
Валиеву Г.Г.

О внесении изменений в 
муниципальную программу 
«Управление муниципальными 
финансами городского округа 
город Уфа Республики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.Н. Греков

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ от

Муниципальная программа 
«Управление муниципальными финансами городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт 
муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Финансовое управление Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан

Соисполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цель
муниципальной
программы

- создавать условия для роста налоговых и 
неналоговых доходов бюджета;
- обеспечить рациональное управление средствами 
бюджета городского округа, повышение 
эффективности бюджетных расходов;
- обеспечить эффективное управление 
муниципальным долгом городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- обеспечить условия для реализации мероприятий 
муниципальной программы в соответствии с 
установленными сроками и задачами.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

2

Задачи
муниципальной
программы

- выявлять резервы для увеличения доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан;
- совершенствовать организацию составления и 
исполнения бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
- планировать и осуществлять обоснованные 
муниципальные заимствования;
- обеспечить своевременное исполнение долговых 
обязательств городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, сохранение у городского округа 
репутации добросовестного заемщика;
- проводить ответственную долговую политику;
- обеспечить эффективную деятельности Финансового 
управления Администрации городского округа по 
реализации муниципальной программы.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Сроки реализации
муниципальной
программы

I этап 2016 - 2018 годы,
II этап 2019 - 2024 годы

Перечень
подпрограмм

1 .Развитие доходного потенциала
2. У правление бюджетным процессом и его 
совершенствование
3.У правление муниципальным долгом городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан
4.Обеспечение реализации муниципальной программы

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

- объем налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, млрд. рублей;
- отклонение фактического исполнения от прогноза 
налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, %;
- соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету городского

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

3

округа город Уфа Республики Башкортостан и 
отчетности о его исполнении, (да/нет);
- доля расходов бюджета, формируемых в рамках 
муниципальных программ, %;
- доля объема муниципальных заимствований 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в объеме средств, направляемых на 
финансирование дефицита бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан и (или) 
погашение долговых обязательств, %;
- просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей;
- доля расходов на обслуживание муниципального
долга городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан в общем объеме расходов бюджета 
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, за исключением объема расходов, 
которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, %;
- отношение объема муниципального долга к доходам
городского округа город Уфа Республики
Башкортостан без учета безвозмездных поступлений и 
(или) поступлений налоговых доходов по
дополнительным нормативам отчислений от налога на 
доходы физических лиц, %;
- отношение годовой суммы платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального долга, возникшего по 
состоянию на 1 января очередного финансового года, 
без учета платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к общему объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета 
городского округа и дотаций из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2016-2024 годах 
составит 6 931 645,22 тыс. рублей, 
в том числе по этапам:
I этап 2016-2018 годы -  2 657 610,52 тыс. рублей;
II этап 2019-2024 годы -  4 274 034,70 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2019 год -  681 943,05 тыс. рублей,
2020 год -  429 925,05 тыс. рублей,
2021 год -  577 535,60 тыс. рублей,
2022 год -  743 186,80 тыс. рублей,
2023 год -  819 520,00 тыс. рублей,
2024 год -  1 021 924,20 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан 4 274 034,70 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2019 год -  681 943,05 тыс. рублей,
2020 год -  429 925,05 тыс. рублей,
2021 год -  577 535,60 тыс. рублей,
2022 год -  743 186,80 тыс. рублей,
2023 год -  819 520,00 тыс. рублей,
2024 год -  1 021 924,20 тыс. рублей.

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограмм разработаны в соответствии с Налоговым 
кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Комплексным планом мероприятий по увеличению 
поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан до 2024 года, утвержденному 
распоряжением Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан от 26 ноября 2019 года № 176-р, постановлением
Правительства Республики Башкортостан от 12 сентября 2012 года № 315 
«Об утверждении государственной программы «Управление 
государственными финансами и государственным долгом Республики

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий”

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е ржан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

5

Башкортостан», показателями стратегий социально-экономического развития 
Республики Башкортостан, городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, показателями прогноза социально-экономического развития 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан на среднесрочный и 
долгосрочный периоды.

Информация о целевых индикаторах и показателях муниципальной 
программы приведена в приложении №1.

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение муниципальной программы осуществляется 
за счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы в 
разрезе ее подпрограмм и мероприятий приведена в приложении № 2.

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа Республики 

Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан не предусматривается.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в 
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

6

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной 
программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 
15 июня 2015 года № 2435 (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы.
8.1. Подпрограмма «Развитие доходного потенциала»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы (соисполнитель 
муниципальной подпрограммы)

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи муниципальной 
подпрограммы

Цель. Создавать условия для роста 
налоговых и неналоговых доходов 
бюджета.
Задача. Выявлять резервы для 
увеличения доходов бюджета городского 
округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Объем налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ер жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

7

млрд. рублей.
2. Отклонение фактического исполнения 
от прогноза налоговых и неналоговых 
доходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено

9.1 .Подрограмма 

«Управление бюджетным процессом и его совершенствование»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Цели и задачи муниципальной 
подпрограммы

Цель. Обеспечить рациональное управление 
средствами бюджета городского округа, 
повышение эффективности бюджетных 
расходов.
Задача. Совершенствовать организацию 
составления и исполнения бюджета 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

8

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1.Соблюдение установленных действующим 
законодательством требований к бюджету 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и отчетности о его 
исполнении, (да/нет).
2. Доля расходов бюджета, формируемых в 
рамках муниципальных программ, %.

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Отсутствует

9.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы 

Финансовое обеспечение подпрограммы не предусмотрено.

10.1. Подпрограмма 
«Управление муниципальным долгом городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Финансовое управление Администрации 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан

Соисполнитель 
муниципальной программы

Администрация городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи 
подпрограммы

Цель. Обеспечить эффективное управление 
муниципальным долгом городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задачи: 1. Планировать и осуществлять 
обоснованные муниципальные 
заимствования.
2. Обеспечить своевременное исполнение 
долговых обязательств городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, 
сохранение у городского округа репутации 
добросовестного заемщика.
3. Проводить ответственную долговую

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ержан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

9

политику.

Перечень региональных 
проектов

Отсутствует

Перечень приоритетных 
проектов Республики 
Башкортостан

Отсутствует

Целевые индикаторы и 
показатели подпрограммы

1. Доля объема муниципальных 
заимствований городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в объеме средств, 
направляемых на финансирование дефицита 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и (или) погашение 
долговых обязательств, %.
2. Просроченная задолженность по долговым 
обязательствам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан, рублей.
3. Доля расходов на обслуживание 
муниципального долга городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в общем 
объеме расходов бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, за 
исключением объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации, %.
4. Отношение объема муниципального долга к 
доходам городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам отчислений от 
налога на доходы физических лиц, %.
5. Отношение годовой суммы платежей по 
погашению и обслуживанию муниципального 
долга, возникшего по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без учета 
платежей, направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств со сроками 
погашения после 1 января года, следующего 
за очередным финансовым годом, к общему 
объему налоговых и неналоговых доходов 
бюджета городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, %.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од е р жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

10

Сроки реализации 
подпрограммы

I этап 2014-2018 годы
II этап 2019 - 2024 годы

Финансовое обеспечение 
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2016-2024 годах 
составит 5 930 502,70 тыс. рублей, в том числе 
по этапам:
I этап 2016-2018 годы -  2 291 125,44 тыс. 
рублей;
II этап 2019-2024 годы -  3 639 377,26 тыс. 
рублей, в том числе по годам;
в том числе за счет средств: 
бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан -  3 639 377,26 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2019 год -  575 548,63 тыс. рублей,
2020 год - 334 122,03 тыс. рублей,
2021 год - 469 420,60 тыс. рублей,
2022 год - 635 071,80 тыс. рублей,
2023 год - 711 405,00 тыс. рублей,
2024 год - 913 809,20 тыс. рублей.

10.1.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета, бюджета Республики Башкортостан и внебюджетных 
источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2 к муниципальной программе.

11.1. Подпрограмма 
«Обеспечение реализации муниципальной программы»

11.1.1. Сведения о финансовом обеспечении подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет 
внебюджетных источников не предусмотрено.

Информация о финансовом обеспечении подпрограммы в разрезе ее 
мероприятий приведена в приложении № 2.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

11

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы «Управление муниципальными финансами
городского округа город Уфа Республики Башкортостан»

№ п/п Наименование целевого 
индикатора и 

показателя 
муниципальной 

программы, единица 
измерения

Значение целевого индикатора и показателя по годам 
реализации муниципальной программы

Вектор 
достижимости 

целевого 
индикатора и 

показателя 
(положитель­

ный/отрицатель 
ный)

Методика расчета значений 
целевого индикатора и показателя 

подпрограммы, источник 
информации

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12 .
1. Подпрограмма 1. «Развитие доходного потенциала»
1.1. Цель. Создавать условия для роста налоговых и неналоговых доходов бюджета
1.1.1. Задача. Выявлять резервы для увеличения доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
1.1.1.1. Объем налоговых и 

неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, млрд. 
рублей

10,6 13,6 12,9 13,3 14,2 14,7 положитель­
ный

абсолютный показатель из годового 
отчета об исполнении городского 
округа

1.1.1.2. Отклонение 0 0 0 0 0 0 положитель- показатель относительный,

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационные технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

12

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
фактического 
исполнения от прогноза 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, %

ный определяется как отношение 
фактического исполнения от 
прогноза налоговых и ненаноговых 
доходов бюджета городского округа

2. Подпрограмма 2. «Управление бюджетным процессом и его совершенствование»
2.1. Цель. Обеспечить рациональное управление средствами бюджета городского округа, повышение эффективности бюджетных расходов
2.1.1. Задача. Совершенствовать организацию составления и исполнения бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
2.1.1.1. Соблюдение 

установленных 
действующим 
законодательством 
требований к бюджету 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан и 
отчетности о его 
исполнении, (да/нет)

да да да да да да положитель­
ный

«да»- если соблюдены требования к 
бюджету городского округа и 
отчетности о его исполнении;
«нет» - если выявлены отклонения 
от указанных требований

2.1.1.2.

..

Доля расходов 
бюджета, формируемых 
в рамках 
муниципальных 
программ, %

не 
менее 90

не менее 
90

не менее 
90

не
менее

90

не менее 90 не 
менее 90

положитель­
ный

Др=Ор/Нп х 100%,
Др- доля расходов бюджета, 
формируемых в рамках 
муниципальных программ,
Ор- общие объем расходов бюджета 
городского округа,
Нп- непрограммные расходы 
бюджета городского округа

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д ерж ан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

13

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
3. Подпрограмма 3. «Управление муниципальным долгом городского округа город Уфа Республики Башкортостан»
3.1. Цель. Обеспечить эффективное управление муниципальным долгом городского округа город Уфа Республики Башкортостан
3.1.1. Задача. Планировать и осуществлять обоснованные муниципальные заимствования
3.1.1.1. Доля объема 

муниципальных 
заимствований 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в объеме 
средств, направляемых 
на финансирование 
дефицита бюджета 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан и (или) 
погашение долговых 
обязательств, %

не
более

100

не более 
100

не более 
100

не
более

100

не более 
100

не
более 100

положитель­
ный

ДОмз = Омз/Ос х 100%,
ДОмз - доля объема муниципальных 
заимствований городского округа в 
объеме средств, направляемых на 
финансирование дефицита бюджета 
городского округа и (или) 
погашение долговых обязательств; 
Омз -  объем
муниципальных заимствований;
Ос - объем средств, направляемых 
на финансирование дефицита 
бюджета городского округа и (или) 
погашение долговых обязательств 
безвозмездных поступлений

3.1.2. Задача. Обеспечить своевременное исполнение долговых обязательств городского округа город Уфа Республики Башкортостан, 
сохранение у городского округа репутации добросовестного заемщика

3.1.2.1. Просроченная 
задолженность по 
долговым 
обязательствам 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан, рублей

0 0 0 0 0 0 положитель­
ный

абсолютный показатель из годового 
отчета об исполнении городского 
округа

3.1.3. Задача. Проводить ответственную долговую политику
3.1.3.1. Доля расходов на 

обслуживание
не
более 15

не более 
5

не более 
7

не
более 7

не более 7 не более 7 положитель­
ный

ДРомд = Ромд/Ор х 100%, 
ДРомд -  доля расходов на

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

14

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципального долга 
городского округа 
город Уфа Республики 
Башкортостан в общем 
объеме расходов 
бюджета городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан, за 
исключением объема 
расходов, которые 
осуществляются за счет 
субвенций, 
предоставляемых из 
бюджетов бюджетной 
системы Российской 
Федерации, %

обслуживание муниципального 
долга городского округа в общем 
объеме расходов бюджета 
городского округа, за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации;
Ромд -  расходы на обслуживание 
муниципального долга;
Ор - объем расходов бюджета 
городского округа, за исключением 
объема расходов, которые 
осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской 
Федерации

З.1.З.2. Отношение объема 
муниципального долга 
к доходам городского 
округа город Уфа 
Республики
Башкортостан без учета 
безвозмездных 
поступлений и (или) 
поступлений налоговых 
доходов по 
дополнительным

не
более

100

не более 
85

не более 
100

не
более
100

не более 
100

не более 
100

положитель­
ный

ООдД = Омд/Д х 100 %,
ООдД -  отношение объема 
муниципального долга к доходам 
городского округа без учета 
безвозмездных поступлений и (или) 
поступлений налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений;
Омд -  объем муниципального 
долга;
Д -  доходы бюджета городского

А дминистрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

15

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
нормативам отчислений 
от налога на доходы 
физических лиц, %

округа без учета безвозмездных 
поступлений и (или) поступлений 
налоговых доходов по 
дополнительным нормативам 
отчислений

З.1.З.З. Отношение годовой 
суммы платежей по 
погашению и 
обслуживанию 
муниципального долга, 
возникшего по 
состоянию на 1 января 
очередного 
финансового года, без 
учета платежей, 
направляемых на 
досрочное погашение 
долговых обязательств 
со сроками погашения 
после 1 января года, 
следующего за 
очередным 
финансовым годом, к 
общему объему 
налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета городского 
округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной

не более 
20

не
более

20

не более 20 не более 
20

положитель­
ный

ОПД = ПОмд/Од х 100%,
ОПД - отношение годовой суммы 
платежей по погашению и 
обслуживанию муниципального 
долга, возникшего по состоянию на 
1 января очередного финансового 
года, без учета платежей, 
направляемых на досрочное 
погашение долговых обязательств 
со сроками погашения после 1 
января года, следующего за 
очередным финансовым годом, к 
общему объему налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации;
ПОмд -  годовая сумма платежей по 
погашению и обслуживанию 
муниципального долга, возникшего 
по состоянию на 1 января 
очередного финансового года, без 
учета платежей, направляемых на 
досрочное погашение долговых

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

16

1 2 5 6 7 8 9 10 11 12
системы Российской 
Федерации, %

обязательств со сроками погашения 
после 1 января года, следующего за 
очередным финансовым годом;
Од -  общий объем налоговых и 
неналоговых доходов бюджета 
городского округа и дотаций из 
бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

17

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Управление муниципальными финансами 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы «Управление муниципальными финансами городского
округа город Уфа Республики Башкортостан»

Наименован
ие

муниципаль
ной

программы
(подпрограм

мы,
мероприяти

я)

Ответственны
й

исполнитель,
соисполнител

ь
муниципальн 
ой программы

Источник
финанси­
рования
муници­
пальной

программы

Всего Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. рублей Срок
реализ
ации

мероп
рияти

я

Целевой 
индикатор и 
показатель 

муниципаль 
ной 

программы, 
для 

достижения 
которого 

реализуется 
мероприяти 

е

2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Муници­

пальная 
программа 
«Управле­
ние муници­
пальными 
финансами 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкор­
тостан,
Администра-

Всего по 
муниципаль­
ной
программе, в 
том числе:

4274034,7 681943,05 429925,05 577535,6 743186,8 819520 1021924,2

местный 
бюджет ГО 
РБ

4274034,7 681943,05 429925,05 577535,6 743186,8 819520 1021924,2

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Башкор­
тостан»

ция
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

2 Подпрог­
рамма 1 
«Развитие 
доходного 
потенциала»

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкор­
тостан,

2.
1

Мероприя­
тие 1.1. 
Актуализа­
ция
комплекс­
ного плана 
мероприя­
тий по 
увеличению 
поступле­
ний
налоговых и 
неналого­
вых доходов 
бюджета 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

1.1.1.1., 
1.1.1.2.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Башкор­
тостан

3 Подпрог­
рамма 2. 
«Управле­
ние
бюджетным 
процессом и 
его
совершен­
ствование»

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

3.
1

Мероприя­
тие 2.1. 
Организа­
ция
бюджетного 
процесса в 
городском 
округе

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

2.1.1.1., 
2.1.1.2.

4 Подпрог­
рамма 3. 
«Управле­
ние муници­
пальным 
долгом 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкор­
тостан»

Администра­
ция
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

3639377,26 575548,63 334122,03 469420,6 635071,8 711405 913809,2

местный 
бюджет ГО 
РБ

3639377,26 575548,63 334122,03 469420,6 635071,8 711405 913809,2

4.
1

Мероприя­
тие 3.1.

Администра­
ция
городского

Итого, в том 
числе:

3639377,26 575548,63 334122,03 469420,6 635071,8 711405 913809,2 2024г. 3.1.1.1.,
3.1.2.1.,

местный

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Исполнение 
обяза­
тельств по 
обслужива­
нию 
муници­
пального 
долга 
городского 
округа 
город Уфа 
Республики 
Башкор­
тостан в 
соответст­
вии с
программой 
муници­
пальных 
заимство­
ваний и 
заключен­
ными
контрастами
(соглаше­
ниями)

округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

бюджет ГО 
РБ

3.1.3.1.,
3.1.3.2., 
3.1.3.3.

5 Подпрог­
рамма 4. 
«Обеспече­
ние
реализации
муници-

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа

Итого, в том 
числе:

634657,44 106394,42 95803,02 108115 108115 108115 108115

местный 
бюджет ГО 
РБ

634657,44 106394,42 95803,02 108115 108115 108115 108115

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С од ержание: О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

21

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
пальной
программы»

Республики
Башкортостан

5.
1

Мероприя­
тие 4.1. 
Руководство 
и
управление 
в сфере 
установ­
ленных 
функций

Финансовое
управление
Администра­
ции
городского 
округа город 
Уфа
Республики
Башкортостан

Итого, в том 
числе:

634657,44 106394,42 95803,02 108115 108115 108115 108115 2024г.

местный 
бюджет ГО 
РБ

634657,44 106394,42 95803,02 108115 108115 108115 108115

А дминистрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о д е р жан и е : О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами городского округ

Регистрационная информация о документе 
Администрация ГО г. Уфа РБ 324 от 01.04.2021
Контрольная дата:
Резолюция:
МКУ "Центр информационных технологий" 96-05-00070 от 06.04.2021
Контрольная дата:
Резолюция:
Гайсин Руслан Раилевич Ильясов Евгений Ильдарович

В работу

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

324 от 01.04.2021
96-05-00070 от 06.04.2021

Контрольная дата:
Контрольная дата:


